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 ایران و عربستان با وساطت چین مشکلات قریب به 
7 سال گذشــته خود را کنار گذاشته و در صدد هستند 
روابط دیپلماتیک خود را آغاز کنند. برقراری روابط ایران 
و عربســتان در شــرایط حاضر برمعادلات منطقه ای و 

بین المللی اثر گذار خواهد بود...

توافقیبهضررصهیونیستها

همین صفحه

عطف به گفت وگوها و یادداشت های اهالی رسانه، فعالان 
سیاســی و برخی افراد حاضر در بدنــه  حاکمیت پیرامون 
ضــرورتِ توجه به برگزاری همه پرســی راجــع به برخی 
چالش های سیاسی- اجتماعی حاکم بر جامعه بد نیست 

مروری به تاریخچه  بازنگری قانون اساسی داشته باشیم..

ضرورتاطلاعازخواستملت

 احمد دستمالچیان
 دیپلمات سابق

سالروز پیروزی انقلاب اسلامی  را تبریک می گوییم

armanmeli. ir

روزنامه صبح ایران

یکشنبه
1402  .01    .20

18 رمضان 1444

 09آوریل  2023
قیمت:  7000 تومان

 شماره 
1524

 ایران و عربســتان بــا میانجیگری چیــن درپکن توافــق کردند که 
سفارتخانه های خود را بازگشایی کنند. توافق ایران و عربستان آنگونه که 
در بیانیه مشترک دو طرف آمده است ابعاد مختلف اقتصادی، سیاسی دارد 
اما آنچه در متن توافق دو کشور چشم نوازی می کند گفت وگو برای حل 
مشکلات و چالش های امنیتی منطقه است. بعد از حدود 7 سال ایران و 
عربستان توافق کردند که روابط خود را با یکدیگر عادی کنند. این توافق هم 
از نظر موضوع آن یعنی دوکشور مهم منطقه با هم توافق کردند و هم از نظر 
مباحثی که در توافقنامه مطرح شده، قابل بررسی است. در این توافق یک 
عنصر مهم بین المللی به نام چین میانجی بین تهران و ریاض شده است. 
پکن تلاش کرده با این توافق سیاست های کلان خود را در منطقه مهندسی 
کند. از این منظر فرجام توافق بین ایران و عربســتان توانسته توجهات 
جهانی را به خود جلب کند. جایگاه چین در این توافق موجب شده توافق 
بین ایران و عربستان از برجستگی زیادی برخوردار شود. ایران و عربستان 

با یکدیگر قراردادهایی داشته اند و در حال حاضر جمهوری اسلامی ایران 
در نظر دارد همان قراردادهای قبلی که بر اســاس توافق های دوجانبه با 
حساب و کتاب های دقیق طراحی شده، اجرایی شود. ایران و عربستان در 
مباحث امنیتی، بده بستان های اقتصادی و مساله سرمایه گذاری توافقاتی 
کرده اند که در بیانیه اخیر ایران و عربستان هم به آن اشاره شده است. ضمن 
اینکه مساله مربوط به حج نیز در این توافق به نتایجی خواهد رسید. برخی 
از تحلیلگران توافق اخیر با طرح نیکسون مشــابهت سازی کرده و اعلام 
می کنند همان طور که در دوره نیکسیون آمریکا اعتقاد داشت که ایران و 
عربستان بتوانند سیاست های آمریکا را در منطقه اجرایی کنند؛ آمریکا در 
سیاست های منطقه ای موفق خواهد بود؛ در حال حاضر نیز چینی ها از این 
تجربه تاریخی استفاده کرده اند و در نظر دارند سیاست های منطقه ای خود 
را با توسل به ایران و عربستان اجرایی کنند. در حالی که این موضوع متفاوت 
است چرا که میانجیگری چین از نظر شکلی به طرح نیکسون نزدیک است 
و از نظر محتوایی با طرح نیکسیون متفاوت است. در هر صورت چینی ها 
بعد از یک دهه از بحث های مربوط به انتقال تکنولوژی و سرمایه گذاری در 
منطقه وارد عرصه سیاسی شدند و اگر موفق شوند پرونده ایران و عربستان 
را به نتیجه برسانند و حتی جنگ اوکراین را با طرح پیشنهادی خود مدیریت 

کنند، در عرصه سیاسی نیز تبدیل به عنصر موثر و سازنده خواهد شد. 
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پاسخ فرزند موسوی خوئینی ها به ادعای محمدرضا باهنر: اسیدپاشی 
به خانم های بی حجاب، اصلا سابقه ای در دوران امام)ره( ندارد. ولی اگر 

آقای باهنر نسبت به این موضوع اطّلاعی دارند؛ با ذکر تاریخ و مدرک 
معتبر اعلام کنند

حسین لاسجردی
تحلیلگر مسائل بین الملل

ضرورتاطلاعازخواستملت

توافقایرانوعربستانوچندنکته

عطف به گفت وگوها و یادداشت های اهالی رسانه، فعالان سیاسی و 
برخی افراد حاضر در بدنه  حاکمیت پیرامون ضرورتِ توجه به برگزاری 
همه پرسی راجع به برخی چالش های سیاسی- اجتماعی حاکم بر جامعه 
بد نیست مروری به تاریخچه  بازنگری قانون اساسی داشته باشیم. 10 
سال پس از آنکه قانون اساسی تصویب شد یعنی مقارن با ۴اردیبهشت 
1۳۶۸ امام)ره( طی نامه ای خطاب به آقــای خامنه ای )رئیس جمهور 
وقت( چنین نوشتند: »از آنجا که پس از ده سال تجربه عینی و عملی از 
اداره کشور اکثر مسئولین و دست اندرکاران و کارشناسان نظام مقدس 
جمهوری اسلامی ایران بر این عقیده اند که قانون اساسی با اینکه دارای 
نقاط قوت بسیار خوب و جاودان است دارای نقایص و اشکالاتی است که 
در تدوین و تصویب آن به علت جو ملتهب ابتدای پیروزی انقلاب و عدم 
شناخت دقیق معضلات اجرایی جامعه کمتر به آن توجه شده است...« 
ایشان بنا به تحولات اجتماعی و... ضرورت بازنگری در قانون اساسی را 
اعلام کردند. در تاریخ شــش مرداد1۳۶۸ پس از برگزاری همه پرسی 
قانون اساسی با 177 اصل به تصویب می رسد که الحاق اصل177 تحت 
عنوان بازنگری در قانون اساسی جمهوری اسلامی از جمله اصولی است 
که در راستای آن ضرورت، به قانون اساسی اضافه شد. ازعبارت مندرج 
در صدر این اصل چنین برداشت می شــود که بازنگری قانون اساسی 
مقید به موارد ضروری است اما نه در این اصل و نه در سایر اصول قانون 
اساسی مشخص نشــده که ملاک و معیار این ضرورت چیست. آنچه از 
فلسفه تقنینی و سابقه  تاریخی لزوم اصلاح قانون اساسی و بنا به قاعده  
استصحاب از دستور امام خمینی)ره( استنتاج می شود هماهنگ شدن 
اصول قانون اساسی با شرایط جامعه است که ایشان در دستور خویش 
ضمن اشاره به این امر به نکته  قابل اهمیتی اشاره دارند: توجه به عقیده و 
نظر اکثریت مسئولین و دست اندرکاران و »کارشناسان« و ذکر این نکته 
که اصلاح قانون اساسی و رفع نقایص آن که ناشی از عدم شناخت دقیق 
معضلات اجرایی جامعه بوده را یک ضرورت اجتناب ناپذیر می دانند، لذا 
بنا به قاعده قیاس در یک مقایسه ساده، مستند به شرایط امروز جامعه 

خاصه با گذشت بیش از ۳ دهه از تاریخ اصلاح قانون اساسی این پرسش 
مطرح است که اگر کارشناسان و مسئولین و دست اندرکاران حاکمیت و 
چهره های شناخته  شده  جامعه ضرورت اصلاح قانون اساسی را احساس 
کنند، طریق اعلام این ضرورت چیست؟ در مقدمه قانون اساسی و اصول 
متعددی از این میثاق مدنی به نقش مردم و اهمیت آرای عمومی اشاره، به 
کرات تاکید شده است که حکومت جمهوری اسلامی ایران با تکیه بر آرا 
و اراده  مردم رسمیت یافته. ذیل عنوان شیوه  حکومت در اسلام از مقدمه 
قانون اساسی با این عبارت به نقش مردم اشاره می شود: حکومت از دیدگاه 
اسلام، برخاسته از موضع طبقاتی و سلطه گری فردی یا گروهی نیست 
بلکه تبلور آرمان سیاسی ملتی همکیش و همفکر است. لذا واضح و مبرهن 
است که در مبانی جمهوری اسلامی هیچ شخص یا گروه و جناح سیاسی 
حق ندارد سلیقه و نظر شخصی و جناحی خویش را بر مردم اعمال کند 
با این وصف آنچه از مفهوم و مفاد ضرورت اصلاح قانون اساسی در سال 
۶۸ استخراج می شود توجه به خواست ملت است. اما آنچه بنا به صدر و 
ذیل اصل 177قانون اساسی قابل تامل و نیازمند تفسیر به نظر می رسد 
این نکته است که در سطور ابتدایی این اصل پس از قید موارد ضروری به 
این امر تصریح دارد که؛ مقام رهبری پس از مشورت با مجمع تشخیص 
مصلحت نظام طی حکمی خطاب به رئیس جمهور موارد اصلاح یا... قانون 
اساسی را به شورای بازنگری قانون اساسی پیشنهاد می نماید اما مطلبی 
در پاراگراف انتهایی اصل177قید شده که سبب این پرسش است که آیا 
آرای عمومی می تواند طریق و مسیری برای احراز ضرورت بازنگری در 
قانون اساسی مستند به سابقه  تاریخی فرض شود؟ آیا با مداقه و دقت نظر 
در مفاد پاراگراف انتهایی اصل 177 که مقرر شده است: »محتوای اصول 
مربوط به اســلامی بودن نظام و ابتنای کلیه قوانین و مقررات بر اساس 
موازین اســلامی و پایه های ایمانی و اهداف جمهوری اسلامی ایران و 
جمهوری بودن حکومت و ولایت امر و امامت امت و نیز اداره امور کشور با 
اتکا به آرای عمومی و دین و مذهب رسمی ایران تغییرناپذیر است« این 
نکته استخراج نمی شود که مشروعیت کلیت نظام منوط و مقید به آرای 
عمومی ملت است؟ عطف به تحولات گسترده جامعه که در مقایسه با دهه  
اول انقلاب یقینا قابل توجه و تامل بیشتری است شاید وقت آن رسیده تا 
با برگزاری همه پرسی به پاسخ این پرسش رسید که چند درصد از مردم 
موافق بازنگری در قانون اساسی هستند و این بهترین راهکار جلب نظر 

ملت به عنوان ولی نعمتان حاکمیت است. 

بیژن عبدالکریمی: 

عرصهاز
خردمندان
تهیشده
است

»آرمان ملی« شرایط جامعه در سال منتهی به انتخابات را بررسی می کند

 موانع انتخابات مشارکتی 
حسین مرعشی:  رویکرد انتخاباتی اصلاح طلبان  منوط به سیاست های کلی نظام است
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»آرمان ملی« به بررسی مصوبه افزایش قیمت خودرو و مخالفت معاون اول رئیس جمهور با آن می پردازد؛ 

دندهعقبخودروباقیمتگذاریبهسبکاحمدینژاد
کارشناس بازار خودرو: طرح های پیشین دولت به منظور حمایت از خودروسازان اجرایی شد و حتی طرح واردات 
خودرو نیز بعد از هیاهوی فراوان حتی تاکنون به مرحله شماره گذاری نرسیده و مسئولان فقط مشغول انداختن 

تقصیر بر گردن حوزه های مختلف هستند
 آرمان ملی: در حالی که شــورای رقابت اخیرا مصوبه ای برای رشــد ۴0 درصدی و مرکز ملی رقابت، تجدیدنظر در 
قیمت گذاری خودرو را خواستار شد، هرچند شــورای رقابت و مرکز ملی رقابت جزئی از بدنه دولت و مرکزی مستقل 

زیرنظر رئیس جمهور است...

آرمان ملی: نگاهی به سال جدید، تحولات و مسائل پیش رو نشان می دهد که جدای از مسائلی همچون بحث شعار سال 
یعنی »مهار تورم« که دولت و سایر ارگان ها بسیار روی آن مانور و تبلیغات می کنند، بحث اقتصاد و مشکلات معیشتی 
جامعه که نارضایتی هایی را فراهم آورده، مساله حجاب و... که همه بر نگاه و رویکرد جامعه تاثیر مستقیم دارد. مساله 

مهم تر در پیش بودن انتخابات مجلس شورای اسلامی است ...

آرمان ملی: صداوسیما که عنوان رسانه ملی را با خود یدک می کشد 
در سال های اخیر با ریزش مخاطب مواجه شده و اغلب کارشناسان 

نیز نسبت به این نکته اذعان دارند...

پایان سکوت موسوی خوئینی ها

اصلاح طلبان مسئول اسیدپاشی 
به چهره زنان در دهه 60 بودند؟
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رویایمحالخانهدارشدن
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   در یکسال گذشته ۵۴ درصد ارزش ودیعه از بین رفته 
  در حال حاضر 1۰۰ درصد درآمد کارگران نیز به اجاره نمی رسد

علی اکبر قاضی زاده در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

بایدبهسمتایجادشبکههایخصوصی
تلویزیونیحرکتکنیم

 فاصله برخی هنرمندان از صداوسیما در ریزش مخاطب 
تأثیرگذار بوده است 

   محمدهادی جعفرپور
وکیل دادگستری

   محمدهادی جعفرپور
وکیل دادگستری

یک کارشناس مسکن گفته کارگران  42 سال طول می کشد تا یک واحد ۷۵ متری بخرند


